Requerimento nº/2025

A Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Vereadores de Bezerros/PE

Bezerros/PE, 28 de março de 2025

 Requeiro a Mesa ouvido o Plenário e cumpridas todas as formalidades
regimentais, que seja formulado apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita deste
Município, Maria Lucielle Silva Laurentino, para que, juntamente com a Secretaria de
Secretaria de Saúde e Secretaria de Cidadania crie a CASA TERAPEUTICA –

“CUIDAR DE QUEM CUIDA”, voltada para acolhimento de responsáveis por
portadores de deficiências, autistas portadores de espectro, doenças raras e etc. Este local

será um ambiente de apoio, orientação, inclusão, serviços de assistência, capacitação,
atividades sociais, atendimento psicológico e atendimentos com Praticas Integrativas e
Complementares (PICS) como: ventosa, auriculoterapia, acupuntura, homeopatia, yoga,
quiropraxia, massagem terapêutica e demais.

Este local visa ser uma rede de apoio com profissionais capacitados em diversas
áreas da saúde e Bem-Estar para mães, pais, familiares e demais responsáveis que
cuidam diariamente de pessoas com deficiência, autismo, doenças raras e demais
atipicidades e que precisam de acolhimento, orientação e praticas que possam auxiliar o

cuidador no cotidiano.

Atenciosamente,

_____________________________________________________

Natan Weslly da Silva

Vereador

		2025-03-29T17:23:26-0300